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Comune di RIVAROSSA

Unione Collinare Canavesana

L’ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 3 del 22 marzo 2024

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

L’Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’'esercizio finanziario per 'anno 2023, unitamente agli allegati
di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2023 operando ai sensi e nel rispetto:

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
— deld.gs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;

degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori
commercialisti ed esperti contabili;

presenta

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per
I'esercizio finanziario 2022 del Unione Collinare canavesana che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Saluzzo, i 22/03/2024

L’'ORGANO DI REVISIONE

%/@ 3
= — 2~
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1. INTRODUZIONE

Il sottoscritto Craveri Fabrizio, Revisore dei Conti del Unione Collinare Canavesana (TO), a cui sono trasferite le
funzioni di revisione contabile dei comuni di Barbania, Front e Rivarossa, nominato con delibera consiliare
dell’Unione n. 4 del 05/05/2022 per il triennio 2022/2025

¢ ricevuta La proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per I'esercizio 2023, approvati con
delibera della giunta comunale, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico;
c) Stato patrimoniale;

+ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che
hanno gia approvato il bilancio di previsione;

+ viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
¢ visto in particolare 'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
+ vistoil d.lgs. 118/2011;

¢ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

+ visto il regolamento di contabilita.

TENUTO CONTO CHE

+ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone
che determinano gli atti e le operazioni dell’ente;

¢ si é provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2023
dell’esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell’esercizio
provvisorio.

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), & stata verificata I'esistenza dei presupposti relativamente le
seguenti variazioni di bilancio:

Anno 2023

Variazioni di bilancio totali n.12

di cui variazioni di Consiglio n. 3

di cui variazioni di Giunta con i
poteri del consiglio a ratifica ex art. | n. 4
175 c. 4 Tuel

di cui variazioni di giunta con i poteri
attribuiti  dallart. 2, c¢. 3, DL|n.0
154/2021

di cui variazioni di Giunta con i
poteri propri ex art. 166 Tuel

di cui variazioni di Giunta con i
poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel

di cui variazioni responsabile
servizio finanziario ex art. 175 ¢. 5|n. 2
quater Tuel

. le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dal’Organo di revisione (qualora dovuti) risultano
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dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell’attivita di vigilanza svolta;
RIPORTA
i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2023.

1.1 Verifiche preliminari
L’Ente registra una popolazione al 01.01.2023, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 1.554 abitanti.

L’Ente non é in dissesto;

L’Ente non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

L’Organo di revisione precisa che:

J I'Ente non & istituito a seguito di processo di unione;
J I'Ente non & istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
. I'Ente partecipa all’'Unione dei Comuni “Collinare Canavesana”.

L’Organo di revisione, nel corso del 2023, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie gestionali
e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’Organo di revisione ha verificato che:

- ’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;

- 'Ente, nel corso dell’esercizio 2023, in ordine all’eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione, in sede di
applicazione dell’avanzo libero, non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL

(utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell’art.
187 dello stesso Testo unico;

- nel corso dell’esercizio 2023, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.153, comma 6, del TUEL
per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri
del bilancio;

- in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, allegando

i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233.
| conti resi hanno ottenuto il visto di conformita del conto alle scritture contabili dell’Ente.

2. CONTO DEL BILANCIO

2.1 ll risultato di amministrazione

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un
avanzo, come risulta dai seguenti elementi:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:

2021 2022 2023
Risultato d'amministrazione (A) € 512.796,08 € 523.722,29 | € 414.114,99
composizione del risultato di amministrazione.
Parte accantonata (B) € 158.276,34 | € 192.216,37 | € 195.993,43
Parte vincolata (C ) € 57.070,06 |€ 12.236,89|€ 21.953,34
Parte destinata agli investimenti (D) € 18.896,48 € 48.150,49 | € 17.480,21
Parte disponibile (E= A-B-C-D) € 278.553,20 |€ 271.118,54 | € 178.688,01
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L’Organo di revisione ha verificato che ’'Ente non ha vincolato le eventuali risorse da restituire allo Stato per la
mancato corresponsione degli aumenti riferiti alle indennita degli amministratori.

2.2.Utilizzo nell’esercizio 2023 delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio 2022

Utilizzo delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio

Totali Parte accantonata Parte vincolata Parte
e e 2 e
amministrazione 2022 disponibile | £cpg | passivita | Altri Fondi | Ex lege | Trasfer. |mutuo| ente | 2901
potenziali investimenti

Copertura dei debiti fuori € €
bilancio - -
Salvaguardia equilibri di € €
bilancio - -

Finanziamento spese di € €

investimento 197.199,50 | 197.199,50

Finanziamento di spese € €
correnti non permanenti 20.596,00 | 20.596,00

Estinzione anticipata dei € €
prestiti -
T € €

Altra modalita di utilizzo _ _

Utilizzo parte accantonata € € € €

Utilizzo parte vincolata € € € € €

Utilizzo parte destinata agli € €
investimenti - -
Valore delle parti non € € € € € € € € € €
utilizzate 305.926,79 | 53.323,04 | 81.581,75 - 110.634,62 | 2.565,53 | 4.359,31 - 5.312,05| 48.150,49
Valore monetario della € € € € € € € € € €
parte 523.722,29 | 271.118,54 | 81.581,75 - 110.634,62 | 2.565,53 | 4.359,31 - 5.312,05 | 48.150,49

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’art. 187 co.2 Tuel
oltreché da quanto previsto dall’art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di

congruita del fondo crediti dubbia esigibilita.

2.3.Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti

elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2023
SALDO GESTIONE COMPETENZA* -€ 149.611,89
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata € 181.152,76
Fondo pluriennale vincolato di spesa € 161.020,13
SALDO FPV € 20.132,63
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) € 265,52
Minori residui attivi riaccertati (-) € 4.944,88
Minori residui passivi riaccertati (+) € 24.551,32
SALDO GESTIONE RESIDUI € 19.871,96
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -€ 149.611,89
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SALDO FPV € 20.132,63
SALDO GESTIONE RESIDUI € 19.871,96
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € 217.795,50
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO € 305.926,79
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 € 414.114,99

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2023

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a bilancio
dell’avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per 'anno 2023 la seguente situazione:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2023
SALDO GESTIONE COMPETENZA* -€ 149.611,89
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata € 181.152,76
Fondo pluriennale vincolato di spesa € 161.020,13
SALDO FPV € 20.132,63
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) € 265,52
Minori residui attivi riaccertati (-) € 494488
Minori residui passivi riaccertati (+) € 24.551,32
SALDO GESTIONE RESIDUI € 19.871,96
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -€ 149.611,89
SALDO FPV € 20.132,63
SALDO GESTIONE RESIDUI € 19.871,96
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € 217.795,50
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO € 305.926,79
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 € 414.114,99

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2023

2.4 Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2023

L’Organo di revisione ha verificato la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente, di parte capitale e delle
partite finanziarie;

a) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contribuiscono alla formazione del FPV;

b) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

C) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubbilici alla luce
anche della FAQ 53/2023 di Arconet;

d) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di

impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale al 31/12/2023 ¢é la seguente:

Composizione FPV 01/01/2023 31/12/2023
FPV di parte corrente 6.055,26 | € 7.795,13
FPV di parte capitale € 175.097,50 | € 153.225,00

an
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FPV per partite finanziarie € - € -

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente € la seguente:

2021 2022 2023

Fondo pluriennale vincolato
corrente accantonato al 31.12

- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate accertate in c/competenza

- dicui FPV alimentato da entrate
libere accertate in c/competenza
per finanziare i soli casi ammessi
dal principio contabile *

€10.726,93 | € 6.055,26 | €7.795,13

€ - € - €7.795,13

- di cui FPV alimentato da entrate
libere accertate in c/competenza
per finanziare i casi di cui al punto
5.4a del principio contabile 4/2**

- dicui FPV alimentato da entrate
vincolate  accertate in anni| €10.726,93 | € - € -
precedenti

- di cui FPV alimentato da
trasferimenti e contributi per eventi | € - € - € -
sismici

- di cui FPV alimentato da entrate
libere accertate in anni precedenti
per finanziare i soli casi ammessi
dal principio contabile

- dicui FPV da riaccertamento

straordinario € ) € ) € )

(*) premialita e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali
esterni su contenziosi ultrannuali;

(**) impossibilita di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, da dimostrare
nella relazione al rendiconto e da determinare solo in occasione del riaccertamento
ordinario.

L’Organo di revisione ha verificato che le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento prive, a
chiusura dell’esercizio considerato, di obbligazioni giuridiche perfezionate e che non rientrano nelle fattispecie
di cui al punto 5.4.9 (conservazione del fondo pluriennale vincolato anche alla luce della FAQ 53/2023 di Arconet)
del Principio contabile della contabilita finanziaria, sono confluite, a seconda della fonte di finanziamento, nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione.

In sede di rendiconto 2023 il FPV & stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

FPV spesa corrente
Voci di spesa Importo

Salario accessorio e premiante €7.795,13

Trasferimenti correnti

Incarichi a legali

Altri incarichi

Altre spese finanziate da entrate
vincolate di parte corrente

“Riaccertamento ordinario ex
paragrafo 5.4.2 del principio
applicato 4/2"
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Altro(**)
Totale FPV 2023 spesa corrente €7.795,13

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale & la seguente:

2021 2022 2023
§$r11dzo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al € 57.097.50 € 175.097,50 € 153.225.00
- di cui FPlV ahmentalto da entrate vincolate e destinate € 53.872.,50 € i € 153.225.00
investimenti accertate in c/competenza
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate | o 3.225,00 € i € i
investimenti accertate in anni precedenti
- dicui FPV da riaccertamento straordinario € - € - € -
- di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero € - € - € -

2.5 Analisi della gestione dei residui

L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall’art.
228 del TUEL munito del parere dell’Organo di revisione.

L’Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189
e 190 del TUEL;

- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle
liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Igs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della
contabilita finanziaria;

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti
variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

S . . Inseriti nel .

Iniziali Riscossi T Variazioni

Residui attivi € 357.631,60 € 121.507,33 € - -€ 236.124,27

Residui passivi € 532.784,80 € 213.667,18 € - -€ 319.117,62

| minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

. . .. ... . | Insussistenze ed economie

Insussistenze dei residui attivi dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata € 2.195,78 € 20.775,82
Gestione corrente vincolata € - € -
Gestione in conto capitale vincolata € - € -
Gestione in conto capitale non vincolata € 2.000,00 € 3.019,50
Gestione servizi c/terzi € 749,10 € 756,00
MINORI RESIDUI € 4,944 ,88 € 24.551,32

L’Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o
insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito
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sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilita o insussistenza é stato
adeguatamente motivato.

Totale
residui
Esercizi conservati FCDE al
precedenti | 2019 APy glal Alr Al al 31.12.2023

31.12.2023
(1)

Residui attivi

Residui

e e s 0,00 0,00 0,00 18.215,96 10.867,77 52.887,06 35.158,19 20.725,75
iniziali

Riscosso

c/residui al 0,00 0,00 0,00 11.656,17 2.159,75 20.786,74
IMU/TASI 3112

Percentuale
di 0,00 0,00 0,00 63,99 19,87 | 39,30

riscossione

Residui

iniziali 13.007,08 268,28 16.977,07 60.602,89 76.309,85 106.596,13 107.457,21 62.258,15
mniziall

Riscosso

c/residui al 0,00 317,63 4.873,37 18.414,64 27.619,40 48.510,89
TARSU/TIATARITARES |31 1o

Percentuale
di 0,00 118,39 28,71 30,39 36,19 | 45,51

riscossione

Residui

e . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
iniziali

Riscosso

Sanzioni per violazioni c/residui al 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
codice della strada 31.12

Percentuale
di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

riscossione

Residui

e e s 0,00 5.704,48 0,00 0,00 2.000,00 878,20 855,89 0,00
iniziali

Riscosso
Fitti attivi e canoni c/residui al 0,00 5.704,48 0,00 0,00 2.000,00 878,20

patrimoniali 31.12

Percentuale
di 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 | 100,00

riscossione

Residui

e e s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
iniziali

Riscosso
i c/residui al 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proventi acquedotto 31.12

Percentuale
di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

riscossione

Residui

e . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
iniziali

Riscosso
Proventi canoni c/residui al 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
depurazione 31.12

Percentuale
di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

riscossione
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(1) sono comprensivi dei residui di competenza

L’Organo di revisione ha verificato 'anzianita dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Esercizi
2019 2020 2021 2022 2023 Totali
Precedenti
Titolo | € - € 5.565,59 € 4.360,83 €16.522,24 € 66.396,20 € 65.019,12 € 157.863,98
Titolo Il € - € - € 248150 € 3.508,85 € 5.990,35
Titolo I € - € - € 49,01 € 4.611,40 € 124,60 € 13.516,70 € 18.301,71
Titolo IV € - € - €10.124,30 €71.209,24 € 50.000,00 € 572.596,52 € 703.930,06
Titolo V € - € - € -
Titolo VI € - € - € -
Titolo VII € - € - € -
Titolo IX € - € - € - € - € 134,32 € 134,32
Totali € - € 5.565,59 €14.534,14 €92.342,88 € 119.002,30 € 654.775,51 € 886.220,42
Analisi residui passivi al 31.12.2023
Esercizi
2019 2020 2021 2022 2023 Totale
Precedenti

Titolo | € - - € 2.013,00 €11.196,38 € 22.099,74 € 145.837,34 € 181.146,46
Titolo 1l € - - € 1.201,77 € 62.954,37 €193.710,55 € 256.342,38 € 514.209,07
Titolo Il € - € - € -
Titolo IV € - € - € - € -
Titolo V € - € - € -
Titolo VII € - € 1.390,49 € - € - € - € 425758 € 5.648,07
Totali € - € 1.390,49 € 3.214,77 €74.150,75 €215.810,29 € 406.437,30 € 701.003,60

2.6 Servizi conto terzi e partite di giro

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei
capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.
3. GESTIONE FINANZIARIA

L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

3.1 Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili del’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere) € 389.918,30
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili) € 389.918,30




COMUNE DI RIVAROSSA - Prot 0001065 del 26/03/2024 Tit 5 Cl1 Fasc

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, co.
5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.Igs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria dell'Ente nel
corso del 2023 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

L'imposta di soggiorno e le altre imposte, tasse e contributi la cui riscossione & affidata a soggetti terzi responsabili
solidalmente (addizionale tassa di imbarco, contributo di sbarco, ecc.) vengono regolarmente rendicontate e
versate sul conto di tesoreria dell'ente.

Nell'ultimo triennio, 'andamento della consistenza del fondo di cassa finale € il seguente:

2021 2022 2023
Fondo cassa complessivo al 31.12 € 947.990,59 | € 880.028,25| € 389.918,63
di cui cassa vincolata| € -l € -l €

L’Organo di revisione ha verificato che le anticipazioni giornaliere concesse e i relativi rimborsi sono stati
contabilizzati, rispettivamente, al titolo 7 dell'Entrata e al titolo 5 della Spesa, mediante la regolarizzazione di tutte
le carte contabili secondo il Principio applicato 4/2, punto 3.26.

L’Organo di revisione ha verificato I’esistenza dell’equilibrio di cassa.

3.2 Tempestivita pagamenti

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2023 abbiano rispecchiato gli effettivi
andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione
di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e
formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

3.3 Analisi degli accantonamenti
3.3.1 Fondo crediti di dubbia esigibilita
L’Organo di revisione ha verificato la regolarita della metodologia di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilita.

Le modalita di calcolo utilizzate nel preventivo 2023/2025, per il principio della costanza devono essere
applicate anche per il calcolo nel rendiconto 2023.

L’Organo di revisione ha verificato che:

- ’'Ente ha provveduto all’'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia
esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;

- ’Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilita non si é avvalso della facolta di cui all’art.107-bis, D.L.
n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del D.L. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da
accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione
del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:

1) la corrispondente riduzione del FCDE;

2) la presenza I'elenco dei crediti inesigibili o di difficile esazione stralciati dal conto del Bilancio allegato al
rendiconto;

3) Tlindicazione dell'importo dei crediti inesigibili o di difficile esazione nell’ "Allegato C" al rendiconto ai fini
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della definizione del fondo svalutazione crediti.

3.4 Fondi spese e rischi futuri

3.4.1 Fondo indennita di fine mandato

E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:

Somme gia accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente (eventuale)

€ 480,00
Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce € 160,00
- utilizzi € 480,00
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO € 160,00

3.5 Analisi delle entrate e delle spese

3.5.1 Entrate

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di

riscossione delle entrate finali

emerge che:
Accert.ti Accert.ti
Previsioni Previsioni .| /Previsioni | /Previsioni
Entrate 2021 iniziali definitive | Accertamenti i definitive
% %
(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)
Titolo 1 832.214,00| 813.817,25 776.722,48 93,33 95,44
Titolo 2 42.978,19 76.018,38 49.048,68 114,12 64,52
Titolo 3 73.031,00| 226.716,11 225.264,66 308,45 99,36
Titolo 4 585.249,00| 824.675,34 325.139,20 55,56 39,43
Titolo 5 0,00 5.200,00 5.200,00 0,00 100,00
TOTALE 1.533.472,19| 1.946.427,08| 1.381.375,02 90,08 70,97
Accert.ti Accert.ti
Previsioni Previsioni .| /Previsioni | /Previsioni
Entrate 2022 iniziali definitive | Accertamenti| g i definitive
% %
(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)
Titolo 1 840.143,85| 860.559,48 911.042,42 108,44 105,87
Titolo 2 40.281,85| 3.614.982,23 152.392,74 378,32 4,22
Titolo 3 116.628,15 118.250,40 90.954,89 77,99 76,92
Titolo 4 1.135.000,00| 1.404.916,44 277.182,94 24,42 19,73
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 2.132.053,85| 5.998.708,55| 1.431.572,99 67,15 23,86
Accert.ti Accert.ti
Previsioni Previsioni .| /Previsioni /Previsioni
Entrate 2023 iniziali definitive | Accertamenti| g i definitive
% %
(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)
Titolo 1 840.458,42| 848.458,42 800.185,60 95,21 94,31
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Titolo 2 46.243,89 91.613,80 67.319,75 145,58 73,48
Titolo 3 80.510,00 85.856,67 73.912,24 91,81 86,09
Titolo 4 312.580,00| 1.305.518,44 739.066,37 236,44 56,61
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 1.279.792,31| 2.331.447,33| 1.680.483,96 131,31 72,08
L’Ente utilizza le seguenti modalita di riscossione:
Modalita di riscossione Volontaria Coattiva

IMU/TASI 148.905,74 10695,45
TARSU/TIA/TARI/TARES 247.229,53 € 18.146,62 €

Sanzioni per violazioni codice della strada 28,03 € 4.835,36 €

Fitti attivi e canoni patrimoniali 13.412,00 € 0,00 €

Proventi acquedotto 0,00 € 0,00 €

Proventi canoni depurazione 0,00 € 0,00 €
Contributi per proventi abilitativi edilizi
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Proventi abilitatitvi edilizi e relative sanzioni 2021 2022 2023
Accertamento € 28.890,86 52.332,94 | € 7.702,81
Riscossione € 28.890,86 52.332,94 | € 7.702,81

Attivita di verifica e controllo

In merito all'attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo di revisione, con
riferimento all’analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva
che sono/non sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell’evasione

sono state le seguenti:

FCDE FCDE
o . _.|Accantonamento
Accertamenti | Riscossioni
Competenza |Rendiconto
Esercizio 2023 2023
Recupero evasione IMU € 159.601,19 € 164.740,78 | € € 20.725,75
.?XEUSPS;IPI :/‘.’ra::qunSe € 265.376,15 € 264.51507 | € 2724532 € 62.258,15
Recupero evasione COSAP/TOSAP | € € € €
Recupero evasione altri tributi € 375.208,26 € 37520826 | € €
TOTALE € 800.185,60 € 804.464,11 | € 27.24532 € 82.983,90
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione € stata la seguente:
Somme a residuo per recupero evasione
Importo %
Residui attivi al 1/1/2023 € 78.971,52
Residui riscossi nel 2023 € 24.349,49
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Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2023 € 54.622,03 69,17%
Residui della competenza 3.824,80
Residui totali € 58.446,33
FCDE al 31/12/2023 € 35.230,99 60,28%
3.5.2 Spese
Attendibilita della previsione delle spese
Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni delle spese finali emerge che:
Impegnate Impegnate
Previsioni Previsioni Impegnate+ /Previsioni /Previsioni
Spese 2021 iniziali definitive FPV iniziali definitive
% %
(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)
Titolo 1 935.025,19 1.138.874,24 937.457,89 100,26 82,31
Titolo 2 592.949,00 970.359,00 390.418,59 65,84 40,23
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 1.527.974,19 2.109.233,24 1.327.876,48 86,90 62,96
Impegnate Impegnate
Previsioni Previsioni Impegnate+ /Previsioni /Previsioni
Spese 2022 iniziali definitive FPV iniziali definitive
% %
(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)
Titolo 1 991.369,85 1.191.937,75 984.426,58 99,30 82,59
Titolo 2 1.135.000,00 5.105.313,20 515.710,27 45,44 10,10
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 2.126.369,85 6.297.250,95 1.500.136,85 70,55 23,82
Impegnate Impegnate
Previsioni Previsioni Impegnate+ /Previsioni /Previsioni
Spese 2023 iniziali definitive FPV iniziali definitive
% %
(A) (B) (C) (C/A*100) (C/B*100)
Titolo 1 961.336,31 1.039.520,55 905.030,03 94,14 87,06
Titolo 2 312.580,00 1.684.999,04 1.080.210,76 345,58 64,11
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 1.273.916,31 2.724.519,59 1.985.240,79 155,84 72,87

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi

evidenzia:

Macroaggregati - spesa corrente

Rendiconto 2022

Rendiconto 2023

variazione
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101 | redditi da lavoro dipendente 212.142,51 204.303,.24 -7.839,27
102 | imposte e tasse a carico ente 18.119,72 15.088,54 -3.031,18
103 | acquisto beni e servizi 499.437,16 470.518,98 -28.918,18
104 | trasferimenti correnti 210.995,54 182.807,57 -28.187,97
105 | trasferimenti di tributi 0,00
106 | fondi perequativi 0,00
107 | interessi passivi 3.426,60 3.234,57 -192,03
108 | altre spese per redditi di capitale 0,00
109 | rimborsi e poste correttive delle entrate 9.329,23 3.924,04 -5.405,19
110 | altre spese correnti 24.920,56 17.357,96 -7.562,60
TOTALE 978.371,32 897.234,90 -81.136,42
Macroaggregati - spesa c/capitale Rendiconto 2021 Rendiconto 2022 variazione
201 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00
202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 340.612,77 925.338,76 |  984.725,99
203 | Contributi agli iinvestimenti 0,00 0,00 0,00
204 | Altri trasferimenti in conto capitale 1.647,00 1.647,00
205 | Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00
TOTALE 340.612,77 926.985,76 586.372,99

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:
- ivincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto
a valore medio del triennio 2011/2013;

- l'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall’art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016 e dall’art.
22 del D.L. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato I'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015,
prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresatra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno
rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti
registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, I'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%)];

lart. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di
stabilita];

lart. 1, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di
stabilita];

- ivincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con
convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa
dell’anno 2009

- lart.40 del d. Igs. 165/2001;

- 'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come
previsto dal comma 2 dell’art.23 del d.Igs. 75/2017 assumendo a riferimento I'esercizio 2016.

L’Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nellanno 2023 rientra nei limiti di cui
allart.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

Media 2011/2013 | rendiconto 2022




COMUNE DI RIVAROSSA - Prot 0001065 del 26/03/2024 Tit 5 Cl1

2008 per enti non
soggetti al patto

Fasc

Spese macroaggregato 101

€

€  203.987,29

Spese macroaggregato 103

€ 1.492,92

Irap macroaggregato 102

€ 13.531,12

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio
successivo

Alire spese: da specificare............

€ 11.526,15

Altre spese: da specificare............

Altre spese: da specificare............

Totale spese di personale (A) | € - € 230.537,48
(-) Componenti escluse (B) € 15.244,00
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5
DM 17.3.2020 (C)
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B
-C € - € 215.293,48

(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)

Spese in c/capitale

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro

aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi

evidenzia:
Macroaggregati - spesa c/capitale Rendiconto 2022 Rendiconto 2023 variazione
201 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00
202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni € 340.612,77 | € 925.338,76 584.725,99
203 | Contributi agli iinvestimenti € - | € - 0,00
204 | Altri trasferimenti in conto capitale € 1.647,00 1.647,00
205 | Altre spese in conto capitale € - | € - 0,00
TOTALE | € 340.612,77 | € 926.985,76 | 586.372,99

Debiti fuori bilancio

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha provveduto nel corso del 2023 al riconoscimento e

finanziamento di debiti fuori bilancio.

4. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Organo di revisione ha verificato che:

- I'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all’indebitamento, ha rispettato le
condizioni poste dall’art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.Igs. n. 118/2011 e s.m.i.;

4.1 Concessione di garanzie o altre operazioni di finanziamento

L’Organo di revisione ha verificato che 'Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di patronage)
o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli

organismi partecipati.
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L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del
TUEL ottenendo le seguenti percentuali d’'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2021 2022 2023

0,30% 0,34% 0,96%

Nella tabella seguente € dettagliato il debito complessivo:

Debito complessivo

TOTALE DEBITO CONTRATTO

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2023 + € 105.613,89
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2023 - € 5.875,19
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2023 + € -
TOTALE DEBITO = € 99.738,70

L’indebitamento dell’Ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno 2021 2022 2023
Residuo debito (+) €116.794,52 €111.297,05 €105.613,89
Nuovi prestiti (+) € -
Prestiti rimborsati (-) -€ 5.497,47 -€ 5.683,16 -€ 5.875,19

Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare)
Totale fine anno € 111.297,05 € 105.613,89 € 99.738,70

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente
evoluzione:

Anno 2021 2022 2023
Oneri finanziari € 3.614,00 € 3.426,60 € 3.234,57
Quota capitale € 549747 € 5068316 € 5.875,19
Totale fine anno € 9.111,47 € 9.109,76 € 9.109,76

L’Ente nel 2023 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

5. RISULTANZE DEI FONDI CONNESSI ALLEMERGENZA SANITARIA

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente, sulla base delle risultanze del conguaglio finale di cui al DM 8
febbraio 2024 (allegati C e D), risulta essere a saldo zero/ in deficit / in surplus.

6. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L’Organo di revisione ha verificato che I'Ente, nel corso dell’esercizio 2023 non ha proceduto alla costituzione di
una nuova/nuove societa o all’acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie tenendo conto della
procedura del novellato art.5 del TUSP.

Partecipazioni ietarie dir

1. Societa Metropolitana Acque Torino spa (quota di partecipazione detenuta dal Comune
pari a 0,00002%);
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Relativamente alla originaria partecipazione diretta in “PROVANA SPA in liquidazione”, si precisa
che, con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 21/11/2013 avente ad oggetto “Autorizzazione
alienazione azioni Provana S.p.a.” questo Ente ha disposto di procedere all’'alienazione di tutte le
azioni possedute nella Societa Provana S.p.A. favore del Comune di Leini - azionista di maggioranza
della predetta Societa -, ai sensi dell’art. 8, comma 7, dello Statuto della Provana S.p.A. per un
controvalore complessivo di euro 5.200,00.

Successivamente con rogito notarile del Dottor Natale NARDELLO, in data 15/07/2021, il Comune
di Rivarossa ha provveduto a cedere il certificato azionario n. 20 portante numero 25 azioni del valore
nominale di euro 208,00 cadauna della societa “PROVANA S.P.A. in liquidazione” al Comune di Leini
al prezzo di euro 5.200,00.

A decorrere dalla data del 15/07/2021, ne consegue pertanto che il Comune di Rivarossa non € piu
titolare di alcuna partecipazione diretta nella societa “PROVANA S.P.A. in liquidazione” nonchédi
alcuna partecipazione indiretta nella societa PROVANA CALORE Srl (partecipazione, quest’ultima in
passato detenuta tramite PROVANA spa in liquidazione).

Partecipazioni societarie indirette detenute tramite S.M.A.T spa:

1. Risorse Idriche spa (quota di partecipazione 0,000018%)

Mondo Acqua spa (quota di partecipazione 0,0000009%)

Nord Ovest Servizi spa (quota di partecipazione 0,000002%)

Aida Ambiente srl (quota di partecipazione 0,000010%)
Environment Park Torino spa (quota di partecipazione 0,0000006%)
S.1.I. spa (quota di partecipazione 0,0000039%)

Utility Alliance del Piemonte (quota di partecipazione 0,000001%)

S A I e

SAP spa —in liquidazione - (quota di partecipazione 0,0000001%).
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Partecipazioni in enti strumentali:

| DENOMINAZIONE CF QUOTA DI PARTECIPAZIONE
CONSORZIO INTERCOMUNALE 07262240018 2,16%
SERVIZISOCIO ASSISTENZIALI -

CISS 38

CONSORZIO CANAVESANO 08841520011 0,85%

AMBIENTE — C.C.A.

AUTORITA’ D’AMBITO 08581830018 0,09%

TORINESE — ATO.3

Societa controllate: Nessuna

7. CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dell’ente & la seguente:

STATO PATRIMONIALE 2023 2022

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 0,00 0,00
DOTAZIONE

B) IMMOBILIZZAZIONI 2.801.386,46 | 2.127.859,80

C) ATTIVO CIRCOLANTE 1.211.004,05 | 1.164.145,02

D) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 4.012.390,51 | 3.292.004,82

A) PATRIMONIO NETTO 3.098.638,68 | 2.548.846,70

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 113.009,53 | 110.634,62
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00

D) DEBITI 800.742,30 | 632.523,50

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 0,00

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 4.012.390,51 | 3.292.004,82

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00
Le principali variazioni rispetto all’esercizio 2023 sono le seguenti:

STATO PATRIMONIALE 2023 2022 differenza
B) IMMOBILIZZAZIONI 2.801.386,46 | 2.127.859,80 | 673.526,66
C) ATTIVO CIRCOLANTE 1.211.004,05 | 1.164.145,02 | 46.859,03
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 4.012.390,51 | 3.292.004,82 | 720.385,69
A) PATRIMONIO NETTO 3.098.638,68 | 2.548.846,70 | 549.791,98
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 113.009,53 | 110.634,62 | 2.374,91
D) DEBITI 800.742,30 | 632.523,50 | 168.218,80
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 4.012.390,51 | 3.292.004,82 | 720.385,69
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8. PNRRE PNC

Fondi PNRR per la PA digitale 2026 — Missione 1 — Componente 1 -
Componente 1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica

amministrazione
INTERVENTO IMPORTO CcupP CONCLUSIONEATTIVITA’
MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI
DIGITALIL 20/12/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE*TERRITORIO | € 47.427,00 [[11C22000500006
COMUNALE*N. 9 SERVIZI DA MIGRARE Contributo incassato

APPLICAZIONE APP IO*TERRITORIO
NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI €9.234,00 [[11F22002190006

In fase di asseverazione

PIATTAFORMA PAGOPA*TERRITORIO 15/01/2024

NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI €19.424,00 |111F22002210006
Contributo incassato

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 16/04,/2024
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA
DIGITALE*TERRITORIO € 14.000,00 [[11F22002190006 |Attivita affidata al fornitore in attesa
NAZIONALE*INTEGRAZIONE DI CIE di completamento

MIGLIORAMENTO DELL’ESPERIENZA
D’USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI
PER IL CITTADINO - CITIZEN

EXPERIENCE*VIA FILIBERTO FRESCOT | € 79.922,00 [[11F22004510006 In fase di realizzazione
21*SITO COMUNALE E SERVIZI DIGITALI

PER IL CITTADINO"
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 13/12/2023
DATI - PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 €10.172.00 | 151F22007300006
DATI E INTEROPERABILITA’ B Contributo incassato

Fondi PNRR — Next Generatio — EU

MISSIONE IMPORTO CuP STATO ATTIVITA’

G.C. n. 57 del 12/10/2023
“Realizzazione nuova piazza e
miglioramento viabilita in centro storico”
lotto 1 — miglioramento viabilita’ e nuove
€150.000,00 [[14E19000500002 | P2Vimentazioni — cup: il7h23001820001

o — approvazione progetto definitivo in linea
M1C3: TURISMO E CULTURA 4.0 - | (di cui euro teonica”
12.1:ATTRATTIVITA DEI BORGHI [20-000:00 co- G.C. n. 58 del 12/10/2023
finanziati con “ . . ]
. . Realizzazione nuova piazza e
fondi propri miglioramento viabilita in centro storico”
comunali) [[11B23000200007 g . .
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architettoniche — cup: i11623000200007 —
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MA4C1: POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO | € 799-000,00

In data 30/08/2023 stipulato contratto di
affidamento lavori “REALIZZAZIONE NUOVO

ALLE UNIVERSITA - 11.1:PIANO PER (di cui euro EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA”
o 150,'000’90, 1821007620006 per I'importo complessivo di euro 677.701,75
ASILI NIDO E SCUOLE co-finanziati
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI con fondi con I'operatore economcio ATI S.A.P. SRL
propri (CAPOFILA), IVIES SPA, SOC. COOP. VALLI UNITE

EDUCAZIONE E CURAPERLA | comunali)
PRIMA INFANZIA

DEL CANAVESE

9.RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L’Organo di revisione prende atto che I'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a
quanto previsto dallart. 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall’art.11, comma 6 del
d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione € composta da

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
b) il quadro generale riassuntivo,

C) la verifica degli equilibri,

d) il conto economico,

e) lo stato patrimoniale.

11.CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per I'approvazione del rendiconto dell’esercizio
finanziario 2023.

Saluzzo, 22 marzo 2024
IL REVISORE
(Craveri dr. Fabrizio)



